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Pertractarea.
(Urmare.)

Cluj, 12 Maiu 1894. 

Ziua a şesa.
Şedinţa se deschide la orele 8 şi 20 

minute.
Se continuă obiecţiunile în general a 

acusaţilor la actul de acusaţiune.
D i m i t r i e  Corn şa :  Ilustre die presi

dent! Noi súntem aici nu mai puţin de 20 
de cetăţeni, care cer şi speră că le va fi în
găduit a-’şi face apărarea In cea mai deplină 
libertate. Să-’mi permiteţi se fac o mică re- 
servă la prescripţiune. Eu, după-cum aţi con
statat, nu cunosc limba maghiară de loc, fapt 
care nu avă atâta Importanţă, când la spatele 
mele aveam un apărător. Astfel însă mă aflu 
într'o situaţiune cu desăvîrşire excepţională. 
Eu ca unul ce nu cunosc limba maghiară şi 
nu sânt nici jurist, nu ştiu dacă am Înţeles 
bine acusa.

Dacă nu mă înşel, dl procuror mă trage 
la răspundere pe motivul că noi am fihotărît 
tipărirna şi răspândirea Memorandului. Aş 
ruga însă pe onor. dl procuror să binevoească 
a precisa pe ce se b aşează d-sa când ne în- 
crimineazărla d-sa drept basă ziua. când noi 
am hotărît In conferenţâ tipărirea şi răspân
direa Memorandului? Dacă aşa este, atunci 
am onoare a declara, că ne bucurăm de fa
vorul prescripţiunii, şi eată pentru-ce. Zilele 
când s’a hotărît tipărirea Memorandului sânt 
25 şi 26 Martie 1892, ear’ onor. procuratură 
a dat ordin ca eu şi colegii mei să fim ur
măriţi şi ascultaţi la 13 Maiu 1893. Găsim 
deci că este un an şi 46 de zile.

De cumva însă dl procuror cere pedep
sirea mea pe cuvânt, că aşi fi răspândit exem
plare, 11 rog să-’mi dovedească aceasta, căci 
eu neg să fi răspândit măcar un singur 
exemplar.

Procurorul suprem V i t a  S á n d o r : Faţă 
cu prescripţiunea a hotărît deja Curia.

în şedinţele dela 25—26 Martie 1892 
s’a hotărît textul, publicarea şi răpândirea Me
morandului, la care şedinţă aeusatul încă a 
luat parte. Obiecţiunea de prescripţiune nu 
are loc, căci timpul prescripţiunii în înţelesul 
§-lui 34 al legii despre punerea în aplicare 
a codului penal, nu e de un an, ci de 3 ani. 
A c u s a  se  b a s e a z ă  pe f a p t u l ,  că acu-  
s a t u l  a l u a t  p a r t e  l a ş e d i n ţ e l e  c omi 
t e t u l u i  d i n  25—26 M a r t i e  1892, u n d e  
s ’a s t a b i l i t  t e x t u l  şi  s ’a h o t ă r î t  pu 

b l i c a r e a  şi r ă s p â n d i r e a  M e m o r a n 
du l u i .

Dr. D. P. B a r c i a n u : Onorat tribunal! 
Pentru prima-dată stau pe banca acusaţilor. 
Veţi înţelege în ce stare sufletească mă aflu, 
mai ales văzăndu-mă lipsit de apărători.

Declar că mă alătur la deelaraţiunile 
dlor Dr. Raţiu şi Coroianu.

Aş dori Insă, ca să-’mi permiteţi şi mie 
a-’mi face observările mele cu privire la pres
cripţiune.

Dacă faptul, că în şedinţele dela 25—26 
Martie 1892, în care am dispus executarea 
concluselor conferenţei din 21 Ianuariu 1892 
este motivul pentru care sânt dat în judecată 
atunci a Intrat timpul de prescripţiune. Dacă 
însă pentru răspândire sânt acusat, atunci cer 
să mi-se dovedească când aş fi răspândit, în 
ce mod şi cui?

P r o c u r o r u l  reflectează pe scurt, dar’ 
cam nehotărît, tot cele zise la vorbirea dlui 
Comşa.

S. A lb  i n i :  Onor. Tribunal! Posiţia mea 
aici fără apărător este cu atât mai dificilă, 
cu cât mă aflu în faţa unei somităţi juridice 
ca dl procuror suprem, care vine cu un arse
nal de legi positive, citează o mulţime de 
§§., şi eu sânt silit să mă apăr singur. Con
stat însă că posiţiunea mea s’a mai uşurat 
întru câtva priu faptul, că dl procuror mă 
acusă de celea săvlrşite în zilele de 25—26 
Martie 92, stând lucrurile astfel, indic şi eu, 
cestiunea prescripţiunii şi rog pe onoratul tri
bunal să binevoească a hotărî asupra acestei 
cestiuni.

Neg că înalta Curie s’ar fi pronunţat 
definitiv în această afacere, din contra, după 
cât pricep eu, Curia a zis că afacerea aceasta 
trebue să o hotărască tribunalul şi tot Curia 
s’a convins, că terminul de prescripţiune nu 
ar fi trecut, zicând că un an de zile este 
terminul de prescripţiuue, ear’ la noi mai trec 
încă vr’o câteva zile peste un an.

în ce priveşte delictele de presă, eu ştiu 
că este în vigoare ordonanţa de presă dela 
1871, ear’ nu lega dela 1880.

După-ce mai vorbesc N. C r i s t  e a  şiP . 
B a r b u  tot la cestiunea prescripţiunii, şedinţa 
se suspinde la 11 oare pe 20 de minute.

Şedinţa se deschide la orele 11 şi 40 
minute.

Dl Dr. Mihali: Onor. tribunal regesc şi 
onorată curte cu juraţi! Voesc să declar şi eu 
că mă simt într’o situaţiune penibilă în lipsă 
de apărător. Acusaţiunea dlui procuror constă 
în faptul că membrii comitetului partidului 
naţional sânt singuri răspunzători de aceea

operă, care aparţine tuturor Românilor, numită 
Memorand.

On. tribunal! Causa noastră personală 
este identică cu causa comună, pentru-că dacă 
trebue să privim spre trecut, fără îndoeală 
sânt nevoiţi a recunoaşte, că unii din noi au 
ajuns, pe această bancă, în urma puterni
cului curent care se desvoaltă In naţiunea 
noastră.

întru-cât mă priveşte, declar că pe la 
anul 1881, când s’a stabilit solidaritatea par
tidului naţional român eram încă student, şi 
deci nu se pot face reflecţiuni asupra parti
cipării mele la lucrurile acestui comitet decât 
începând cu anul 1884, când am luat parte 
activă la lucrările partidului din care fac 
parte. Am fost şi eu delegat de alegători 
români a lua parte la conferenţele din Sibiiu 
şi Înainte de a pleca eram totdeauna întru
nit asupra Gestiunilor pe care trebuia să lo 
susţin în desbaterile conferenţei. Spun şi 
insist asupra faptului că, In calitate de de
legat, nu representam decât voinţa alegători
lor mei, fiindcă ţin de accentuat asupra fap
tului că Memorandul este opera nu numai a 
delegaţilor, el a întregului popor român. 
Alegătorii care ne-au trimis în Sibiiu la con- 
ferenţa din 1892, ne-au dat mandatul î&r -ÍE 
sensul să concurăm, din toate puterile, pentru 
votarea Memorandului şi cu privire la aş- 
ternerea lui să cerem ca să aibă loc fără 
amtnare.

în înţelesul mandatului primit dela ale
gătorii mei am votat şi eu toate punctele 
privitoare la publicarea şi aşternerea 
cătră Tron, a mandatului. Regret că s’a 
emis o '.mpregiurare, care este, după mine, 
foarte însemnată, aceea că înainte de a merge 
la conferenţă primisem deja acasă Memoran
dul, îl studiasem şi prin urinare, când am 
mers la conferenţâ cunoştiam mai dinainte, şi 
noi şi alegătorii, conţinutul seu. încă un punct 
asupra căruia insist este că, hotărîrea de a 
se tipări şi răspândi Memorandul, a avut loc 
în şedinţele din 20, 21 Iunie 1892, şi nu îu 
luna Martie, după-cum susţine dl procuror. 
Dacă dl procuror susţine că acest Memorand 
eonstitue un delict, îi atrag atenţiunea asupra 
împregi urării că toată procedura ce s’a urmat 
până acum se basează numai şi numai pe 
recunoaşterea noastră proprie, fiind-că noi nu 
ne denegăui faptul, având curagiul civic să 
susţinem, înaintea tribunalului, fapta noastră 
şi să nu ne lăpădăm de ea ca nişte laşi. Cu 
privire la acest punct amintesc uu principiu 
general juridic, că o recunoaştere făcută fie 
într’un proces civil, fie într’un proces criminal

nu poate fi luată decât numai şi numai aşa 
cum a fost declarată recunoaşterea.

Eu recunosc că fac parte din membrii 
care au hotărît redactarea şi aşternerea cătră 
Tron, a Memorandului, nu pot recunoaşte însă 
afirmaţiunea d-voastre, că noi în acest act 
n’am representat voinţa tuturor Românilor.

Dl procuror îşi întemeiază acusaţiunea 
sa pe motivul că am fi criticat legile statului. 
’La-şi ruga să’-mi răspundă cum s’ar putea 
exprima, într’o ţeară constituţională, cea mai 
binevoitoare critică, asupra unei legi, decât 
zicând cel puţin că acea lege este impusă? 
Eu nu cunosc un termin mai binevoitor şi 
deci din capul locului declar că este neînte
meiată încriminarea relativă la expresiunile 
din Memorand. Asupra sentenţei, că faţă cu 
Maiestatea Sa n’am procedat în mod legal, 
mărturisesc că sânt cu desăvîrşire sur
prins de chipul cum dl procuror vede 
lucrurile.

-*> Nu cunosc mod mai _ legal şi con
stituţional de a mă adresa suveranului ţerii, 
care este şi el un factor al puterii statului, 
de cât acela pe care ’l-am urmat.

Dl procuror zice că sânt în Memorand 
expresiuni ce constiţuesc delict prin faptul că 
ele tind la autonomia Transilvaniei. Aş ruga 
pe Hi procuror,-sé nu uite, că cererea de au
tonomie a Transilvaniei este anunţată din anul 
1881, şi că ea formează primul punct din 
programul partidului naţional român. Şi este 
foarte natural, că atunci când m’am înrolat 
In acest partid să recunosc programul lui. 
De altfel, însăşi guvernul a recunoscut pro
gramul partidului nostru ca constituit In mod 
legal. Nu participam Iacă la lucrurile parti
dului din 1892, când s’a publicat ua Memo
rand. Pentru-că însă obiectul Incriminat as
tăzi este publicarea şi tipărirea Memorandu
lui, mă refer la procedura urmată îu 1882, şi 
intreb pe on. dl procuror, pentru-ce Memo
randul de acum 12 ani, care conţinea expre
siuni cu mult mai vehemente, cu mult mai 
aspre, ar fi mai justificat, decât Memorandul 
din 1892, unde expresiunile sânt cu mul mai 
domoale ?

Pentru-ce acelaşi fapt n’a fost pasibil 
de pedeapsă acum 12 ani, şi pentru-ce, dacă 
T-am făcut astăzi, sântem aduşi pe banca 
acusaţilor ?

Trec asupra acestor observaţiuni, rugând 
pe dl procuror să le reflecteze şi ajung la 
cestiunea prescripţiunii. Dl procuror, cu pri
vire la acest punct, a binevoit a interpreta 
legea din vorbă în vorbă; socotesc însă mun
că dl procuror ştie că nu numai acest fel

de interpretare există în lumea juridică, ci 
sânt şi alte interpretări, pentru-că dacă 
ar fi să ne ţinem strict de disposiţiunile 
legii, care de multe-ori sânt ne precise, atunci 
justiţia ar fi silită să Înscrie disposiţiuni ab
surde. Paragrafii de lege pe care se înte- 
meiase dl procuror sună în modul următor:

„Este stabilit după lege că în caşuri de 
crimă prescripţiunea are loc după un an“ , şi 
aşa fiind, nu cred că se poate concepe în 
mintea unui om de legi că într’un delict 
cu mult mai mic decât o crimă, prescripţiunea 
n’ar avă loc decât după trei ani.

Nu cred ca o asemenea teorie să poată 
avă temeiu înaintea onoratului tribunal, care 
mai pe sus de toate are datoria să menţină 
neatinsă demnitatea justiţiei acestei ţeri, care 
ar pără foarte curioase unui străin căruia 
'i-ar fi dar’ să zică: în Ungaria prescripţiu
nea pentru debitele cu mult mai mici, are 
loc după trei aid.

îu această privinţă să-’mi dee voie ono
ratul tribunal să amintese casus „Nichita“, 
îu care înalta curie a stabilit, că timpul de 
prescripţiune în Transilvania este de un an 
şi în Ungaria numai de 6 luni.

Şi ce să dovedesc, aserţiunea mea, îmi 
iau libertate să cetesc pasagiul In care se 
cuprinde această părere a înaltei Curii, (ce
teşte din decisiunea Curiei pasagiul referitor 
la prescripţie) continuă apoi: Rămâne stabi
lit, că în legea dela 1871 nu s’a putut pro^ 
vedé, că în anii 1878 sau 1880- se va pre- 
senta acelaşi cas, şi că fără îndoeală legisla- 
ţiunea a trecut cu vederea acest paragraf.

Dl procuror, când este vorba ca deci
siunea înaltei Curii să fie în contra noastră 
se basează pe dînsa; ear’ când această deci- 
siune ar fi în favorul nostru, atunci d-sa 
cere să fie aplicată legea din cuvânt în 
cuvânt.

în consideraţiunea motivelor, ce am avut 
onoarea a enunţa cu privire la prescripţiune, 
rog pe onor. tribunal, să binevoească a lua 
în consideraţie, că prescripţiunea are sub cea 
mai legală formă locul de a fi aplicată In 
caşul nostru şi în consecuenţă rog să fie 
aplicată.

Dl p r o c u r o r  încearcă să răspundă ar
gumentelor dlui Mihali. Că acusaţii nu ca 
membri ai comitetului sânt acusaţi, ci ca 
singuratici, care împreună au comis delictul. 
Cât despre autorisarea dată de alegători, zice 
că autorisarea s’a dat numai în genere pen
tru uu Memorand, dar’ nu expres pentru 
acesta, în care s’au aflat pasagele încriminate. 
Memoriul dela 1881 nu-’i cunoscut, atunci nu

FOIŢA „TRIBUNEI.
3/15 Maiu 1848.

DISCURSUL
lui Simeon Bărnuţiu, rostit la 2/14 Maiu 1848 

în biserica catsdrală din Blaj.
(Urmare.)

Decretul tripartit — aşa se chiamă car
tea legilor scrisă de Stefan Verböczi — des
pre o parte nimiceşte personalitatea poporului, 
făcându-’l şerb domnilor pentru totdeauna, 
ear’ despre altă parte îi răpeşte mijlocirea de 
a-’şi câştiga cele de lipsă spre traiul vieţii 
(Decretul trip. p. III. tit. 30 §. 7.) şi aşa îi 
stoarce toate puterile, ca să nu se mai poată 
scoate din şerbitute. Pe popor îl împarte în 
noveri şi rustici, noverilSr le dă drepturi şi 
putere nemărginită peste popor, fără de nici 
o datorie cătră acesta, ear’ datoriile le în
carcă toate în spinarea poporului; pe popor 
11 desbracă de drepturile omeneşti şi-’i ia 
toată puterea de a se apăra în contra cru
zimii domneşti, zicând că rusticul nici decât 
nu se poate legiul cu cel nover (Dec. trip, 
part. III. tit. 31); poporului nu-’i este iertat 
a-’şi alege judecători şi alţi diregători. cum 
aleg noverii: judecătorul lui e domnul seu, 
care-’I mină toată ziua. Acesta lucră cu el

după plăcerea sa, că nu e nimenea care să-’i 
apere de dînsul; apoi la comitat îl judecă 
ear’ tot domnii pământeşti, şi aşa mai Î11 sus, 
pretutindenea tot judecători de aceia sânt puşi 
asupra lui, care sânt juraţi a nu-’l suferi ca 
să se ridice din pulbere vre-odată. Pentru 
popor nu vorbeşte nimenea nicăiri, căci el 
nici nu există ca popor. în adunările mar
cali şi în cele de ţeară noverii nu vorbesc 
de popor fără numai de oamenii lor (az én 
embereim). Poporul drept aceea e condamnat 
prin lege, ca sau să sufere ori-ee nedrep
tate ’i-ar face domnii, sau să-’şi răsbune asu
pra lor tirâneşte când poate. Ca să nu poată 
scăpa nici într’un chip de furia domnilor acest 
popor nefericit, legea ’l-a legat de glie (gle- 
bae adscripsit), (D. t  part. III. t. 25 §. 2.) 
şi prin această măsură ’i-a asigurat pe domni, 
ca să poată face ce vor voi cu poporul, fiind 
convinşi, că nimenea nu va cuteza să-’i dee 
loc de scăpare, când va cădă în acea fără
delege ca să părăsească locul domnului seu 
Nu se mulţumeşte legea numai cu atâta, că-’l 
leagă de locul domnului seu, ci afară de acea
sta îl supune domnilor pământeşti cu rusti
citate absolută pentru toată eternitatea, ea 
să nu mai aibă nici o rază de speranţă că 
doar’ vor scăpa din jug oare-când măcar ne
poţii sau strănepoţii lor. (Dec trip. p. III. 
tit. 25 §. 2.)

Prin legi de aceste ’şi-au ridicat Ma
ghiarii constituţiunea lor cea faimoasă, pala- 
diul privilegiilor §?Te, pe ruinele libertăţii po
porului. în puterea constituţiunii ungureşti 
numai noverimea are drept de a pune legi

cu popii cei mari, şi cu vre-o câteva urbi rău 
representate; poporul e scos afară cu totul, 
el e dator numai cu ascultare oarbă, cu su
punere pasivă. Nu se află nici o iustituţiune 
rea în dreptul roman şi în legile barbarilor, 
care să nu o fi luat Maghiarii în constituţiu
nea lor; ordinaţiunile şi decretele regilor ma
ghiari sânt documentele barbariei celei mai 
de jos. Constituţiunea maghiară cea egois- 
tică şi inamică libertăţii poporului nimiceşte 
industria şi comerciul, stînge artele şi ştiin
ţele; şcoalele, care steteră până acum în tot 
ţinutul coroanei maghiare, n’au fost decât 
cuiburi de neştiinţă şi de despotism aristo
cratic, în care s*au crescut împilatori de po
por. Sub această constituţiune s’a stîns pe 
încetul şi religiunea cea creştină a carităţii 
frăţeşti; ba, dacă compară cineva legile cele 
răpitoare de proprietatea poporului, dacă com
pară şerbitutea, care încă stă, cu purtarea 
Maghiarilor, când au venit ca barbari în acest 
pământ: află, că religiunea creştinească n’a 
adaus nimic la îmblânzirea sălbătăciţi aristo
cratice; din contră, ei lndată-ce se făcură 
creştini, începură a-’i supune la şerbitute şi 
pe Maghiarii lor, care fiind păgâni, erau li
beri. Nu afli la Maghiari nici un Ambrosiu, 
nici uu Crisostom, care să apere proprietatea 
poporului şi a văduvelor în contra împăraţi
lor şi a aristocraţilor; din contră, episcopii 
şi prelaţii maghiari şed în dietă împreună cu 
aristocraţii de pun legi asupra poporului, ţin 
judecăţi domneşti ca ceialalţi aristocraţi, şi cu 
dreapta dau binecuvântare poporului, ear’ cu 
stânga îl bat ca domni pământeşti. Cine nu

ştie, că curţile episcopilor catolici sâut locuri 
privilegiate de tortură, dar’ cine ar cuteza să 
zică că unele purtări ca aceste ale lor ar fi 
lucruri nelegiuite, când sâut întemeiate toate 
bine pe constituţiune, pe tripartit, pe us de 
sute de ani, pe privilegii, pe diplomate re
geşti şi împărăteşti?

Verböczi numeşte şi ginţile, pe care le 
fulgeră cu anatema rusticităţii eterne şi a 
acestui despotism înfricoşat; el zice, că unii 
sânt Maghiari, Saşi, Germani, Boemi şi Sehiai 
de legea creştină, alţii sânt Români, Ruteni, 
Şerbi şi Bulgari de rătăcirea grecilor ş. a. 
Dar’ fie de-ajuns aceste trăsuri, ca să cu
noască ce este şerbitutea şi acei ce nu ’i-au 
purtat nici-odată greutăţile, ca să ştie toţi, 
cum se fac legiuite şi fărădelegile cele mai 
mari, când sâut apărate de legi; cum calcă 
tn picioare dreptul unguresc pe o mulţime de 
ginţi, cum le desbracă de demnitatea ome
nească, cum le răpeşte toate mijloacele de cul
tură şi de apărare, cum dă toate bunătăţile 
şi onorile ţerii aristocraţilor; ear’ pe popor îl 
încarcă cu greutăţi şi-’l dă legat în uiânile 
aristocraţilor ca pe o vită!

Să ne Întoarcem acum dela aceste legi 
şi instituţiuni de gele pentru popor şi de ru
şine sempiternă pentru aristocraţia maghiară, 
să ne întoarcem cătră cel mormânt, ce se nu
meşte^ aprobate şi compilate," în care zace na
ţiunea noastră din Ardeal; să culegem ori
câte fiori galbine din florile morţilor care cresc 
pe acest mormânt înfiorător, ca să le dăm 
Românilor, care vreau se vândă limba şi na
ţionalitatea română pentru bunătăţile uniunii

maghiare, să-’şi pună cocardă la piepturi întru 
aducerea aminte, că au conlucrat la îngroparea 
naţiunii lor însăşi. într’un loc aprobatele de
clară pe naţiunea română scoasă din numărul 
statelor ţerii cu aceste cuvinte: „cu toate-că 
naţiunea română în patria asta nici uu s’a nu
mărat între staturi, nici religiunea ei nu e 
una dintre religiunile cele recepte, totuşi până 
când vor mai fi suferiţi pentru folosul ţerii, 
statul bisericii române să se ţină de acestea“, 
într’alt loc: „cu toate-că naţiunea română s’a 
admis în patria aceasta pentru binele public, 
totuşi neluând aminte la starea sa cea de 
jos“, într’alt loc zice, că pe Românii nu- 
mai până atunci îi sufer în ţeară, până când 
le va placă principilor şi locuitorilor, Ungu
rilor, Săcuilor şi Saşilor: „cei-ce se ţin de 
secta Românilor, sau Grecilor, care în timpul 
present se sufer, până când va plăcă princi
pilor şi locuitorilor ţerii“ ; şi earăşi: „fiindcă 
nici religiunea naţiunii române încă nu e dintre 
cele patru religiuni recepte“. In urma ace
stor legi numai atât mai adaug, că legile ace
stea, după care se gubernă Ardealul şi as
tăzi, s’au întărit la stăruinţa celor trei na
ţiuni şi după venirea Ardealului sub domnirea 
casei austriaco, prin aşa numita diplomă Leo- 
poldină, şi Românii se scoaseră de nou dela 
toate diregătoriile, declarâudu-se de neaveri. 
numai pentru-că sânt Româui, cu aceste cu
vinte: „la toate diregătoriile, care sânt de 
lipsă spre administrarea poliţiei, sau a drep
tăţii, sau a eeonomiei, ne vom folosi cu in
digeni transilvani, adecă cu Ungari, Săc ' 
şi Saşi, fără de nici o căutare la r “ 1 "
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el ca procuror, nu-’l cunoaşte nici acum, de 
aceea nu reflectează. La puternicul argument 
al acusatului cu privire la prescripţiune, în 
urma căreia prescripţia în caşul de faţă trebue 
să între înainte de un, căci delictul e mai 
puţin ca crimă — procurorul nu răspunde 
absolut nimic. Trece fără a-’l atinge măcar.

Dr. Tr i p on. Onorat tribunal regesc 
şi curte cu juraţi! Eu în vieaţa politică am 
întrat ceva mai târziu decât colegul şi fra
tele meu Dr. Mihali. Eram în 1892 advocat 
în Bistriţa şi chiar atunci urmau conferenţele 
cercurilor electorale ţinute în vederea alege
rilor care trebuiau se aibă loc. îmi aduc 
aminte că coaferenţele alegătorilor români 
din cele două cercuri ale comitatului meu 
Bistriţa-Năseud s’au ţinut înainte de con- 
ferenţa cea mare 20 şi 21 Ianuarie, care au 
avut loc la Sibiiu.

întru-cât mă priveşte, această conferenţă 
este semnificativă pentru mine în calitate de 
delegat al alegătorilor mei. Aceşti alegători, 
dacă îmi aduc bine aminte, au trimis 6 dele
gaţi — între care eram şi eu — cu obliga
ţiunea, ca mergând la conferenţă din Ianuarie 
20 şi 21 din 1892, să votăm şi să spri- 
ginim publicarea şiaşternerea „Memorandului“ 
cătră Tron.

Ca şi colegul meu Dr. T. Mihali, con
stat că Memorandul nu este numai un pro
duct al şedinţei din 25 şi 26 Martie 1892, 
ci este, ca să zic aşa, o idee de „a c a s ă “ 
din cercurile electorale.

Mandatarii aleşi de cercurile electorale 
aveau instrucţiuni, ca, ducendu-se la Sibiiu, să 
voteze publicarea şi aşternerea Memorandu
lui cătră Tron. Cu aceste instrucţiuni am 
participat la conferenţă din 20 şi 21 Ianuarie, 
care avü loc la Sibiiu. Trebue să mai amin
tesc, că, afară de aceste instrucţiuni primite 
de acasă, aleşii poporului român au primit în 
Sibiiu telegrame dela alegătorii lor, prin care 
îi învitau să aducă la îndeplinire însărcină
rile lor.

Aceste conferenţe au avut Ioc la lu
mina zilei, sub control şi încuviinţarea dată 
de autorităţile ţerii, şi prin urmare nu poate 
fi contestată legalitatea decisiunilor acelei con
ferenţe.

A fost pentru mine prima-oară, când 
am luat parte la activitatea politică româ
nească, şi sünt fericit să constat, că m’am 
achitat cu demnitate şi în mod conştienţios de 
mandatul meu. Conferenţă care a avut loc 
în anul următor, 1893 Iulie, a aprobat deci- 
siunile conferenţei din 1892 sub toate ra
poartele şi aceasta este un reson mai mult,

acusaţi, ci este opera întregului popor român, 
care urmăria cu neclintit interes lucrările 
acestui comitet. Ţineam se accentuez asupra 
acestui punct, fiindcă socotesc, că în cele din 
urmă domnul procuror se va convinge, că în 
adevăr membrii comitetului partidului naţio
nal român representau în mod neîndoielnic po
porul român, şi că aceşti mandatari achitându-se 
de angagiamentele lor în mod conştienţios, 
poporul român nu-’i poate desavua şi să zică : 
aceşti mandatari n’au fost representanţii noş
tri, sau chiar dacă au fost, ei nu s’au achi
tat de mandatul lor, conform însărcinării ce 
li-am dat, şi prin urmare nu ne putem de
clara solidari cu acţiunea lor.

Doresc a răspunde încă la una din re- 
flexiunile dlui procuror, anume la aceea, că 
noi în cuprinsul Memorandului nu ne-am nu
mit representanţi ai poporului român, şi că 
d-sa nu ne poate considera ca atari, cu 
alte cuvinte, că poporul român nu poate fi 
identificat cu membrii partidului seu naţional.

de câte-ori se va întâmpla să fie în vacanţă 
vre-o diregătorie, nici-odată nu vor precum
păni naţiunile străine, sau acele, pe care ei 
dimpreună cu noi le numără între străine, şi 
neaveri la puterea diregătoriilor“.

Era anatema înfricoşată asupra unei na
ţiuni întregi. Ci, înainte de ce aş desluşi, cum 
a pătruns acest fulger prin toate clasele na
ţiunii române, nu pot să nu observ, că Ma
ghiarii nu se mulţumesc numai cu cât lipsesc 
de libertate pe naţiunea română, ci încă o şi 
calumniază, zicând chiar prin organul legis
lativ, că e o naţiune de jos, şi aceasta o zic 
numai despre Români, cu toate-că se poate 
zice pe aceste timpuri şi de Unguri, precum 
şi de alte naţiuni, care gem sub aceste legi 
draconice; pe aceste timpuri barbare nu se poate 
lăuda cu cultura sa nici o naţiune de sub co
roana Ungariei; nu se poate lăuda nici cu cul
tura aristocraţilor, care numai într’acea sta, 
că aceia se nutriau si se îmbrăca mai bine de
cât poporul şi erau deprinşi mai bine la mă
iestria de a împila poporul; nici cu cultura 
poporului, pentru-că poporul era desbrăcat de 
libertate, care şi condiţiunea omenească, ci 
cea dintâiu a toată cultura dacă se alegea 
nişte b ă r b a ţ i  din oare-care n a ţ i u n e ,  
cum au fost Corvinii, cum a fost Mihaiu 
Eroul, Stefan-cel-mare, şi alţi Români, de cari 
s’au mirat şi parte s’au temut contimporanii, 
se miră şi se va mira toată posteritatea, cu 
unii ca aceştia s’au putut gloria naţiunea 
care ’i-a născut, cum se poate gloria fiecare 
mamă cu fiii sei cei înţelepţi. Cum poate însă 
să defaime cineva pe o mamă nobilă ca aceasta 
fără să cadă însuşi în judecata lumii, ca un 

n’t fără de ruşine?

Aş ruga pe dl procuror să nu uite, că din 
fericire poporul român nu are decât un singur 
partid, sub programul căruia acest popor s’a 
înrolat. Că acest partid există, nu piale fi 
contestat, că nu s’a afirmat încă, aceasta este 
o cestiune care resultă din înalta alcătuire a 
legii electorale, după-care Românii, cu toate 
că representă un număr mare în această ţeară, 
nu pot lua parte la afacerile publice.

P r e s i d e n t u l  atrage atenţiunea dlui 
Dr Tripon că s’ar fi depărtat dela obiect.

Dr. T r i p  on:  Nu cred, die preşedinte, 
să mă fi depărtat dela cestiune. Vorbesc de 
solidaritatea poporului român faţă cu repre
sentanţii lui şi aceasta pentru-ca să dovedesc 
că Memorandul este o operă comună. în faţa 
constituţiunii membrii unui partid representă 
pe alegătorii lor, alegători cari sânt tot aşa 
de responsabili ca şi aleşii lor, atunci când 
este vorba de un interes comun, care este 
expresiunea voinţei tuturora.

Dacă privesc acusa dlui procuror, con
stat că învinuiiile ar fi în număr de trei. 1. 
Rolul care ’l-a avut fiecare din cei 25 mem
bri în conferenţă din 20 şi 21 Ianuarie 1892. 
2. Faptul că membrii acestui comitet au execu
tat decisiunile acelei conferenţe luând măsuri, ca 
Memorandul să fie redactat, publicat şi aşter
nut cătră Tron. 3. Că acest Memorand a fost 
răspândit.

Nu ştiu, dacă dl procuror a reflectat 
asupra tuturor acestor trei puncte, sau dacă 
d-sa nu se gândeşte decât la cele două din 
urmă. Ori-care ar fi vederile dlui procuror, 
ţin să se constate lucrul următor: hotărîrea 
ca Memorandul să se tipărească, să se publice 
este o hotărîre, un fapt ideal, care n’a putut 
fi încă concretizat. Cum poate să fie oare 
cualificat terminul de răspândire, pe care se 
basează dl procuror în faţa codului penal? Eu 
nu cunosc un cas în care codul penal să în
scrie o pedeapsă pentru o faptă aşa numită 
ideală, dar’ care n’a avut nici o formă con
cretă.

Independent de această idee, mă refer 
ca şi consoţii mei la cestiunea de prescrip
ţiune, şi susţin, că prescripţiunea are loc în 
caşul de faţă. §. 117 din lege zice, că între 
altele pedeapsa încetează prin prescripţiune. 
Dl procuror are aerul a se întemeia pe ho
tărîrea înaltei Curii, când zice că în caşul 
nostru prescripţiunea are loc după trei ani.

Eată ce găsesc în lege (ceteşte un 
paragraf de lege referitor la prescripţiune, 
apoi continuă):

Aşadar’ cu privire la delictele de presă 
găsim disposiţiuni în patenta din 1852. Aci 
este vorbă'de punibilitate şi atunci cestiunea 
se pune astfel: când pot fi eu pedepsit ? când 
am comis un delict, când încetează pedeapsa 
mea? Atunci când se prescrie, fie că se pre
scrie prin moarte, prin graţiare sau prin 
disposiţiuni de legi.

Cu privire la patenta din 1852 dl pro
curor se referă la maximă juridică: „ Lex po
sterior derogat priori11 şi susţine că patenta 
din 1852 a fost abrogată prin disposiţiunile 
din 1871 şi 1880, articolul 37. Eu cred, că 
dl procuror este în eroare, pentru-că tot o 
maximă juridică zice: „Lex posterior generalis 
non derogat legi speciali priori“. Va să zică 
o lege specială care a existat numai în părţile 
Transilvaniei nu se abroagă prin o lege ge
nerală care intervine mai târziu, căci o lege 
specială nu se poate abroga decât prin dis
posiţiuni şi legi speciale. Resultă deci în mod 
nelndoelnic, că principiul invocat de dl pro
curor, nu-’şi poate avâ locul, şi deci apli
carea prescripţiunii se impune. întrebarea 
este, când am comis noi delictul? în şedinţa 
din 25 şi 26 Martie 1892. Când am fost 
acusaţi? Peste un an şi două luni în luna

După această observaţiune mă întorc la 
influenţa legilor ungureşti spre toată naţiunea 
română, spre toate clasele ei. Mai ântâiu legea 
se apucă de a bate pe toată naţiunea în ge
neral, ca fiind vulnerată toată, să nu rămână 
sănătos nici-un membru; apoi se apucă de 
biserică şi de preoţi; biserica o declară numai 
tolerată, pe preoţi Ii supune la toate greută
ţile, şi lipsindu-’i de tot ajutorul, numai dela 
preoţii români pretinde servicii pentru stat 
fără salar şi onoare; demandă ca la ori-ce 
prepus să-’i prindă ca pe nişte lotri şi furţi, 
căci ştia legea, ca nu-’i va apăra nimenea, 
fiind oprită naţiunea prin lege, ca să n’aibă 
diregători din sinul seu; asupra archiepisco- 
pului Românilor da putere fiecărui ca să-’l 
caute cu legea unde va vră, zicend că n’are 
reşedinţă, ca să-’l cerce la fumul seu. Din 
aceste şi alte măsuri asupra bisericii şi a preo
ţilor români au curs rîuri de lacrimi peste 
toată naţiunea, şi încă curg. Dacă se mai află 
vre-o rază de lumină în preoţimea*~Româtiilor 
şi printr’însa în naţiune până la finitul seco
lului al 17-lea aceea au de a o mulţumi Ro
mânii Turcilor, care le mai da de lucru Ma
ghiarilor de nu-’şi puteau executa după inima 
lor legile cele în contra Românilor; şi fiind 
deschisă comunicaţiunea Românilor dincoace cu 
cei de dincolo de munţi, Ardelenii învaţă în 
România, unde se chirotoniau şi archiepiscopii 
noştri, Maramurăşeni şi Sălăgeni, şi ceialalţi 
Români vecini cu Moldova învăţau aici până-ce 
s’a tăiat comunicaţiunea cu încetarea răsboaie- 
lor turceşti, şi prin alte împregiurări.

(Va urma.)

Maiu 1893. Aşadar’ prescripţiunea pe care 
o invocăm se intemeiază pe disposiţiuni for
male ale legii, şi în consecuenţă rog pe ono
rabilul tribunal să dee acestui punct impor
tanţa pe care el o merită. Totdeodată de
clar, că mă alătur la cele sutţinute până acum 
de consoţii mei.

Pr o c u r o r u l  răspunde debil şi de tot 
rece repeţind aserţiuni făcute mai nainte şi 
trecând fără a atinge cele mai puternice ar
gumente.

Şedinţa se închide la 2 ore 15 minute.
*

Ziua a şeptea.
Cluj, 14 Maiu 1894.

începutul la 9 oare.
Se continuă observările premergătoare 

ale acusaţilor.
în şirul acesta îi vine rîndul dlui Rubin 

Patiţa. Mai înainte^ îşi expune posiţia 
sa şi a colegilor sei. De o săptămână 
petrecem aici şi din cele văzute şi auzite 
ne-am convins că procesul acesta nu e 
un proces criminal, ci politic. Am cetit că chiar 
şi în parlamentul pestan s’a tratat despre 
acest proces ca proces politic. Noi n’am lu
crat ca singuratici ci ca representanţii alegă
torilor români din Transilvania şi Ungaria. 
Noi ne-am constituit pe basa legii electorale 
într’un partid formal, recunoscut de toţi, chiar 
şi din partea oficioasă, am formulat un pro
gram al cărui prim punct este : A u t o n o m i a  
T r a n s i l v a n i e i .  De 12 ani am lucrat pe 
faţă în publicitate cu mijloace legale pentru 
recâştigarea drepturilor noastre. înaintea d-voa- 
stre nu stau nişte criminali, ci stau aleşii unui 
popor cu trecut şi merite cetăţeneşti. Acum 
vine dl procuror şi ne acusă de agitare contra 
legilor. Noi însă n’am lucrat singuri. Toate 
conferenţele Românilor dela 1881 încoace au 
fost lângă idea Memorandului, la 1892 s’a 
hotărît numai timpul aşternerii acestuia.

Comitetul executiv a făcut un lucru, la 
care toţi au aderat; a împlinit numai voinţa 
poporului român. Va să zică membrii comi
tetului n’au fost altceva decât executorii 
hotărîrii poporului.

Pentru obţinerea autonomiei Transilva
niei totdeauna am lucrat pe căi legale. Pa- 
sagele din Memorand încriminate sub pretext 
că am fi atacat u n i u n e a  Transilvaniei nu se 
pot cualifica de agitare, pentru că «.ceie paaage 
sânt identice cu mesagiul de Tsan, ţinut în 
dieta Transilvaniei la 1864. Chiar şi urmările 
dovedesc că în Memorand nTT'lie cuprinde 
agitare, pentru-că dela 1892 până acum ni- 
căiri nu s’a văzut efectul unei agitări, poporul 
’şi-a plătit darea, a dat cătane, s’a purtat li
niştit şi în ordine şi nime nu va pută impnta 
acestui comitet că s’ar fi făcut vinovat de 
agitaţiune. Chiar şi în însuşi textul Memo
randului sânt expuse vederile pacînice ale 
poporului (ceteşte un pasagiu în care se zice 
că poporul român a primit cu supunere şi în
credere faţă de Maiestatea Sa noua stare de 
lucruri, apoi alt pasagiu în care se zice, că 
noi Românii vrem să trăim în pace cu conce
tăţenii noştri). Dacă Maghiarii s’ar fi ocupat 
cu stările noastre, ar fi prestat bune servicii 
patriei, ar fi putut vedé că nu noi facem agi
taţie, ci presa maghiară coruptă, care ne ca
lumniază neîncetat fără de a fi trasă în ju
decată. Justiţiunea curţilor cu juraţi, bună în 
alte ţeri, pentru noi aşa cum este e o greutate 
şi o nedreptate, pentru-că asupra noastră ar 
trebui să judece cetăţenii, care ne cunosc, In 
al căror mijloc am trăit şi lucrat. Onoraţii ju
raţi nu ne cunosc din nefericire, noi nu putem 
lucra alăturea cu poporul maghiar, de aceea 

domnii juraţi nu ne pot cunoaşte decât rău, 
ei ne cunosc numai în lumina şi forma în care 
ne presentă o jurnalistică decăzută ce ne per
secută cu calumnii şi falsităţi. Adevărata curte 
cu juraţi competentă a judeca asupra noastră e 
poporul românesc şi acesta ’şi-a şi dat verdictul 
seu în manifestaţia dela 7 Maiu. Poporul româ
nesc a declarat că e mulţumit cu noi, că aproabă 
lucrările noastre, acel popor, care n* cunoaşte 
în al cărui mijloc am lucrat. Acela ne-a achi
tat. Trece apoi la chestia — mult discutată 
a prescripţiunii şi dovedeşte cu paragrafi, că 
de fapt prescripţiunea a întrat de mult şi cere 
ca pe basa prescripţiunii procurorul să-’şi re
tragă acusa.

Cât despre uniune, în contra căreia se 
zice că ar fi agitat, aceea nici astăzi nu e 
deplin consumată, pentru-ca avem o mulţime 
de legi speciale, ca legea electorală, patenta 
care toate arată că nici astăzi nu e unită 
întru toate cu Ungaria. Dacă şi în Memorand 
s’a folosit numirea special: „Transilvania şi 
Ungari“ e firesc lucru. Conceptul acesta e 
vechiu, nu ese uşor din mintea omului, chiar 
şi în parlament T-au folosit mai mulţi depu
taţi fără a fi timbraţi de agitatori. Roagă tri
bunalul se hotărască în causa prescripţiunii,

Pr o c u r o r u l  neagă că p r o c e s u l  ar fi 
pol i t i c .  Nu trage la îndoeală dreptul Ro
mânilor de a se constitui în partid politic, 
ear’ de aci nu urmează că ar avă drept să 
comită fapte contra legii. Dacă agitarea n’a 
avut urmări, aceasta nu schimbă întru nimic im- 
punibilitatea. §. 175 nu pretinde ca agitarea să fi

avut şi succes. Că Maghiarii, poate şi în parlament 
folosesc încă numirea'„Transilvania“, aceasta nu 
alterează, căci e deosebire între numirea geogra
fică şi cea politică; dacă mai există şi azi legi 
şi disposiţii speciale ardelene, aceasta e pen
tru-că într’adever împregiurările cer aceasta, 
şi dacă autorii Memorandului numai din în
tâmplare folosesc chiar în titlu numirea 
Transilvania şi Ungaria, ear’ nu pentru 
a denega valoarea legii despre uniune, apoi îi 
învită să facă aci înaintea tribunalului o de
claraţie că recunosc uniunea şi el din parte-’şi 
va considera aceasta ca moment ameliorator.

V as. R a ţ i u :  Nu sânt nici jurist nici 
politic, dar’ sânt preot care de 30 de aui în 
mijlocul poporului în continuu am comunicaţiune 
cu el. Cunosc gândirea, aspiraţiile şi simţămintele 
lui, ştiu că în poporul român cât de adânc este 
înrădăcinat respectul legilor, cât de mare este 
supunerea faţă cu factorul suprem Maiestatea 
Sa, pe care îl numeşte î m p ă r a t  n u  r e g e ,  
pentru că a fost adus aici în Orient pe tim
pul împăraţilor. Expresiunea aceasta primită 
diir răsboiu, s’a înrădăcinat în vieaţa lui. Nu 
pricep cum cererea cuprinsă în Memo
rand, care nu este decât o plângere a 
poporului, poate fi trasă în judecată. Dar’ me- 
morande cătră Tron dat-au şi Maghiarii, şi 
Românii încă multe altele începând cu „su- 
plex libellasu dat cătră Leopold al II-lea, 
care a avut o soarte cu mult mal favorabilă. 
Pe atunci cel puţin petenţii nu erau daţi în 
judecată. Memorandul există dela 1881. Au
tonomia despre care se vorbeşte în Memo
rand a existat; sânt istoriografi clasici ma
ghiari. De altcum cuprinsul Memorandului 
e basat pe istorie şi are caracter informativ, 
îu tr’adevăr nu ştiu ce plăteşte constituţiona
lismul şi liberalismul lăudat, dacă astăzi nu ne 
este iertat a face ceea-ce în absolutism 
ne era iertat, a ne plânge, a cere şi informa. 
Cât despre chestia prescrierii se alătură la 
cele zise de colegii sei antevorbitori:

P r o c u r o r u l  declară că Raţiu este 
acusat nu pentru redactarea, ci pentru răspân
direa Memorandului. Se suspinde şedinţa pe 
15 minute.

G e r a s i m  D o m i d e :  Făcând o 
excursiuue istorică expune însemnătatea rolu
lui politic ce poporul român ’l-a avut din vre
muri. Vorbeşte apoi despre programele Ro
mânilor formulate dela 1848 încoace, pentru 
a căror executare şi împlinirea dorinţelor 
exprimate în ele a luptat totdeauna cu 
mijloace legale. în timpurile din urmă 
idea de stat maghiar — lupta pentru maghia- 
risare — a Îngreunat mult posiţia noastră, 
zi de zi ni-a tot luat câte un drept. Acum 
vreau să ne iee şi cel mai sfânt, cardinal şi 
natural drept: dreptul de petiţionare, căci 
Memorandul nu este altceva decât o petiţio
nare. Adevăratul autor intelectual al Memo
randului este Însuşi poporul românesc, prin 
urmare, atunci când executorii voinţei poporu
lui sânt traşi In judecată, însuşi poporul este 
tras în judecată. Critică apoi actul de acusă 
al procurorului.

Două greşeli sânt în actul de acusă: una 
obiectivă, alta subiectivă. Procurorul aduce 
în actul de acusă răspândirea Memorandului 
cu dreptul de petiţionare. Dacă răspândirea 
petiţiunii oprită şi pedepsită, atunci însuşi 
dreptul de petiţionare e scurtat. Greşala sub
iectivă stă într’aceea, că procurorul nu a acu
sat şi pe autorii intelectuali ai delictului.

Memorandul este emanaţiunea poporului 
întreg. De aceea procurorul trebuia să acuse 
pe toţi membrii conferenţei din 1892.

De altcum Memorandul nici nu atacă 
faptice uniunea, pentru-că nicăiri nu se cu- 
prinede un atac contra puterii obligatoare a 
legii, cere numai ca factorul suprem al sta
tului — Coroana — să schimbe o lege. 
Curia n’a hotărît asupra prescripţiunii cu 
privire la persoana lui, de aceea cu atât 
mai vîrtos cere hotărîrea tribunalului.

Procurorul la chestia cu autorii intelec
tuali ai Memorandului nu reflectează, începe 
apoi o lungă discuţiune istorică în care neagă 
dreptul istoric al Românilor. Roman se ală
tură la cele zise de antevorbitori. loan D uma. 
acusat numai pentru răspândirea Memoran
dului, pentru-că atunci când a primit el Me
morandul încă nu era oprit şi era deja pu
blicat în toate foile româneşti, se alătură cu 
privire la prescripţiune la cele zise de cei 
mai sus. loan Muntean neavând apărător nu 
reflectează. Şedinţa se închide la 12'/« d. m.

(Va urma.)

P re sa  stră ină . Biuroul Ligei cultu
rale a primit mătoarea telegramă:

Paris, 29 Aprilie. Cu toate măsurile 
prohibitive luate de guvernul maghiar, presa 
franceză a aflat de infamiile ce se petrec 
la Cluj.

„Journal des Debats“ protestă contra 
limbagiului nedemn ţinut de Wekerle în ca
mera deputaţilor.

„Figaro“, „Le Temps“, „Moniteur Uni- 
versel“, „Siăcle“ publică articole importante 
asupra procesului Românilor dela Cluj şi 
asupra revoltătoarelor măsuri luate pentru a 
face tăcere împregiurul protestelor şi plân
gerilor naţionalităţilor.

\

3/15 Maiu 1894
Sibiiu, 15 Maiu 1894.

Patruzeci-şi-şese de ani a măcinat 
moara vremii de când pentru prima- 
dată an răsunat cuvintele pline de pu
tere ale poetului libertăţii: „Deşteap- 
tă-te Rom âne“. . . şi el s’a d eştep tat...

A fost adâncit în „somnul cel de 
moarte“ •—  şi s’a trezit; amorţit a 
a fost de veacuri —  şi a reînviat deo
dată ; sângele a fost închegat în vine 
—  şi el ’şi-le-a rupt din braţe şi sân
gele a curs limpede, roşu . . .  şi a fră
mântat cu el bruşii pământului, din 
care naţiunea română a răsărit. . .

Falnice au fost zilele acelea şi 
amintirea lor măreaţă !

Lanţurile tirăniei s ’au frânt; a 
dispărut întunerecul şi l u m i n ă  a răsă
r i t .  . . şi soarele libertăţii a încălzit 
pământul.

Era înorat cerul, nori grei \|1 aco
pereau, dar’ aştrii s’au născut şi lu- 
ceaferi . . .  şi norii au dispărut de pe 
cer şi lumină feerică s’a răspândit —  
libertatea. Geniul încătuşat a poporu
lui român ’şi-a scuturat aripile şi în 
falnic sbor s ’a ridicat sus, sus în văz
duh . . . şi astăzi e admirat de o în 
treagă lume.

Milioanele sufletelor omeneşti să 
închină astăzi în faţa acestui geniu. 
Milioane s ’au rugat astăzi pentru cei 
care au făcut prin moarte de martiri, 
să resară acest geniu falnic, şi amin
tirea lor măreaţă o sărbează astăzi m i
lioane . . .

Şi noi —  Românii din Sibiiu, am 
dat şi noi partea noastră din recunoş
tinţă, admiraţie şi închinaţiune faţă de 
umbrele măreţe din timpuri întunecate, 
pe care ei g l o r i o a s e  le-au făcut pentru 
numele —  R om ân ...

*

O parte însemnată din tinerime, 
iniţiătoarea de altedăţi a sărbări- 
lor naţionale, s’a dus la Cluj să fie 
aproape de acei bărbaţi care chiar în  
zilele acestea au să stee în faţa tribu
nalului pentru delictul —  de aş iubi 
neamul. . .  şi au să lupte —  lupta pentru 
naţiune, luptă asemenea măreaţă acelui 
din 1848. Abia câţiva a n im a i rămas 
pe acasă şi acestora li-a venit în a ju -. 
tor bravii meserieşi români ca să se 
poată «ărba, cum să sărbează în toată 
ţeara astăzi, ziua de 3 /15  Maiu, cu dem 
nitate cnvenită acolor mari bărbaţi.

Meserieşii români din Sibiiu orga- 
nisaţi într’un comitet, au arangiat In 
localitatea „Grădinii F lora“ („Flora  
Garten“) Luni în preseara zilei de 3 /15  
Maiu o frumoasă convenire socială cu 
scop de a sărba amintirea acelei zi 
măreţe.

Seara la orele 8 un frumos pu
blic românesc a ocupat Ioc la mese, în
cât sala puţin cam mică pentru un aşa 
numeros public, era cu desăvîrşire în- 
desuită. La intrare arangeri cu eşarpe 
naţionale au primit oaspeţii şi ’i-au con
dus la mese destinând locurile. Musica 
a intonat irauul naţional şi sărbarea s’a 
început, după următorul program: S ’a 
cântat de cătră publicul asistent: inte- 
liginţă, meserieşi şi ţerani cântecul na
ţional „Deşteaptă-te Rom âne“, sub de
cursul caruia toţi s’au ridicat în pi
cioare şi ca dintr’un singur piept pu
ternic au răsunat „acum ori nici-odatdu. 
Cu sflrşitul cântării s’a început o con
versaţie plăcută la fiecare ma^ă. Ve
selie şi animaţie domnia peste inimile 
tuturor.

Nu peste mult a urmat un cuvânt 
de bineveutire a dlui Nicolae S i m t i o n 
Celelalte puncte din program le-au exe
cutat dl Andreiu Balteş prin decla- 
marea poesiei: D o r o b a n ţ u l  de V. 
Alexandri şi domnul loan  F l e a c a  
prin cântarea solo a unei poesii fru
moase ear’ dl Toma S i m t i o n a cetit 
un frumos discurs ocasional, ear’ ca 
culmea punctelor executate din program  
a cântat d-şoara Eugenia G r e c u  cu 
multă precisiune şi cu voce plăcută doina J  
frumoasă şi de jale plină: „Până când [ 
méi ardelene“

Afară de program a cântat corul 
bine compus şi cunoscut al meserieşilor 
români din Silviu mai multe cântări, 
între altele doina lui Lucaciu a cărei 
melodie tînguioase a stors lacrimi din 
ochii tuturor.

Pe la orele 10 mulţi dintre inte- 
liginţe şi cu deosebire damele au pă
răsit sala impresionaţi foarte plăcut de 
această sară frumoasă românească, ce 
ni-au oferit bravii noştri meserieşi ro
mâni.



T R I B U N A

Dl Victor T o r d ă ş i a n u  mulţu
meşte din partea tinerimii arangiatori- 
lor pentru nisuinţa şi însufleţirea cu 
care au pus la cale această frumoasă 
sărbătoare naţională, şi invită publicul 
să asiste la continuarea acestei sărbă
tori, luând parte la serviciul divin de 
dimineaţa şi la peregrinagiul proiectat 
la mormântul a duor anteluptâtori na
ţionali George B a r i ţ i u  şi P a p i u -  
1 1 a r i a n. După cuvintele dom nu
lui Tordăşianu publicul care a mai 
rămas dimpreună cu tinerimea au im- 
provisat o petrecere cu dans, care în 
cepută cu H o r a  a durat in veselie de
plină până târziu. . .

Toţi s’au depărtat cu suveniri plă
cute şi în gând ca cuvintele poetului. . .
„Românii ’n veci nu piere!“

•

Pe cât de mare a fost veselia şi 
însufleţirea în preseara sărbătoririi, pe 
atât de deamnă şi măreaţă a fost con
tinuarea acestei sărbători dimineaţa în 

^  ziua ^!e 3 /15  Maiu.
' Public număros, c -mpus diu toate

straturile societăţii româneşti a asistat 
la orele 7 dimineaţa la serviciul divin 
îndatinat şi în alte zile, ţinut în bise
rica g o .-or. din cetate, unde s’a cetit 
şi ecteniile prescrise întru amintirea su
fletelor celor repausaţi. De aici întreg 
publicul într’un convoiu frumos, înainte 
domnişoarele şi damele, apoi tinerii şi 
bărbaţii într’un lung şir de pârechi a 
peregrinat la m orm ântu l repansaţilor 
tribuni din patruzeci şi-opt, la cimiterul
gr.-cat.

Ajunşi la cimiter publicul a încun- 
giurat mormântul lui Papiu-Ilarian unde 
a zis fiecare câte un „tatăl nostru“ pen
tru sufletul martirilor răpausaţi, ear’ dl 
August A . N i c o a r â ,  candidat de ad
vocat a rostit o prea frumoasă şi însu
fleţită cuvântare, făcând pe scurt bio
grafia eroilor decedaţi, apoi o compa
raţie între evenimentele din 1848 şi 
acum, şi terminând cu o avântată im
plorare a ajutorului divin asupra sorţii 
poporului român.

După discursul avântat al dlui Nicoară 
a urmat declamarea gentilei domnişoare 
Domnica C h i r  t o p .  D-şoara Chirtop 

rară precisiune, cu 
îu voce drăgălaşe, a 

:>r a produs impresie 
inim oasă/' —- poesia lui A. M u r e -  
ş i a n u „ (Jătrd martirii români din 1848“. 
A fost viu şi îndelung aplaudată. A urmat 
apoi imnul „Ddşteaptă-te Române / “ cân
tat de întreg publicul asistent cu sfâr
şitul căruia a pornit spre casă în şirul 
şi ordinea cu care au venit la cimiter, 
şi anume d-şoarele şi damele înainte în 
frunte cu d-şoarele Agneta C r i s t e a  
şi Cornelia D e c e a n .

—- Patruzeci şi şeşe de ani a măcinat 
moara vremii de când pentru primadată 
au rosunat cuviutele poetului liber
tăţii ŢDeştedptă-te R o m â n e şi el s’a 
deşteptat şi azi e mai mândru şi mai 
în forţă ca ori-şi-când. Dovadă ne sânt 
evenim entele zilelor trecute şi chiar şi 
a c e le i. .  de azi.

Cu 46 ani mai înainte au răsu
nat cuvintele ace le ; atunci au răsunat 
între sunetul armelor, s’a rostit între 
vîjeirea gloanţelor şi au fost ascultate 
între vărsare de sânge. Le pronunţa 
cu entusiasm tinărul plecând la luptă 
şi sbura cu drag pe pe buzele muri
bundului.

Şi acele răsună şi astazi „din patru 
unghiuri“ unde mai sânt Români. Cu
vintele acestea ale lui Andreiu Mureşan 
apostolul redeşteptării naţionale, vsem- 
welogßm&mi prqfez“ ne sună continuu 
în au zş^ u v in tele  aceste care „chiamd 
peatra sé învie şi munţilor destinul spune“ 
ne urmăresc mereu ca un puternic ecou 
şi tărie ne dau şi ne încuragiază la ne
curmata luptă pentru neam şi libertate. . .

d .

CORESPONDENŢA
.TRIBUNEI".

G hiriş, 5 Maiu n.
înţelegând poporul nostru că pe ziua de 

ieri, adecă Vineri în 4 Maiu la 4 oare după 
ameazi vor ajunge iluştrii membri ai partidu
lui nostru naţional la gara Ghirişului, am 
alergat cu toţii de prin comunele învecinate, 
încă şi de prin mari depărtări cu sutele spre 
a întimpina pe preaiubiţii noştri barem în 
calea ce duce cătră Golgota menită presei 
române. Dar’ ce să vezi.

Văzând slugile părintescului nostru gu
vern mulţimea cea mare de popor, care cu 
au îndesuit gara desăvîrşire, au încercat 
toate mijloacele spre a depărta mulţi
mea cea mare de popor care trecea Deşte

mie. Mai ântâiu ni au dat concesiune cu bi
let de peron, dar’ văzând că poporul nostru 
este gata a aştepta în masă şi pe lângă astă 
condiţiune, gendarmii, voinicoşii interpreţi ai 
liberalismului unguresc, s’au folosit în dragă 
voie de dibăcia lor patriotică spre a împedeca 
poporul.

înzadar li-am arătat ordinea exemplară 
a poporului nostru, înzadar le-am promis că 
ne vom abţină dela ori-ce manifestaţie sgo- 
motoasă, totuşi nu li-am putut potoli pofta 
ce li-au stîrnit-o confraţii lor dela Feldru şi 
din alte părţi, căci cu puştile încărcate, cu 
baionetele în spatele paclnicilor Români sbierau 
fireşte în limba statului: „Căraţi-vă de aici 
de vi dragă vieaţa, şi de vreţi să nu vă ră
mână copiii orfani“.

Cu astfel de curtuasie patentată a trac
tat nu numai pe popor, ci şi pe inteligenţa 
fruntaşe din Turda şi împregiurime fără ose
bire de sex.

In urma aceasta lăsându-’i în ştirea lui 
Kossuth, ne-am retras pe fânaţul unor Ro
mâni din Ghiriş, în apropierea căii ferate.

Eroii zilei însă veniră şi aici cu baio
netele şi împrăştiară o 'parte din mulţime, 
ear’ pe bravul inteligent român din Poiana: 
Nicolau Rusu, pe învăţătorul din Poiana,

Trâmbiţaş şi învăţătorul din Coc Petri- 
caş, îi legară şi-’i duseră In gară, şi de acolo 
îi duseră In temniţă de unde nici până astăzi 
nu-’i sloboziră, apoi au năvălit asupra altei 
cete mai îndepărtate de j ară, unde Intimpi- 
nând pe învăţătorul din Luna Jâhseon Nicoară, 
îl învinuiră că dînsul ar fi îndemnat poporul 
de a alergat la gară, şi că dînsul ar fi con
ducătorul mulţimii de pe acolo, apoi punendu-’i 
baionetele în piept îl siliră a se retrage 
dimpreună cu mulţimea de oameni, pe la casele 
din apropierea căii ferate, de unde nu se 
arătară până-ce trenul ajunse în gară. îndată 
la plecarea trenului alergă mulţimea din 
toate părţile de-alunguî căii ferate, începând 
dela gară şi până la drumul ţerii, distanţă 
mai bine de 1 chilometru, de unde cu ne- 
sfîrşite strigăte de „să trăească“ şi cu mani- 
festaţiuni isvorîte din adâncul inimii noastre 
salutarăm pe preaiubiţii noştri, şi furăm ase
menea resalutaţi.

în gară au putut aştepta însă numai cu 
bilete de călătorie vre-o câţiva ţerani români, 
şi inteligenţă fruntaşă din Turda, dimpreună 
cu prea stimatele dame române, în numele 
cărora d-şoara Augusta Vlăduţ aveam înşine 
de a preda la nrea iubiţii noştri o frumoasă 
ghirlandă, dar’ nesuccedându-ne din causa li- 
ueralismului maghiar, cu aceea misiune s’a 
însărcinat o altă persoană, care urcându-se 
în tren îşi luă calea catră Cluj cu acel 
scop.

Ca nici Ghirişul să nu rămână mai jos 
întru manifestarea patriotismului decât înve- 
cinatul oraş al eroilor de stradă, Turda, gen
darmii, ca nişte haite se repeziră în cupeul 
Ilustrului nostru bărbat dl Dr. loan Raţiu şi 
îi secuestrară panglica şi cununa presentată 
de domnişoarele române din Sibiiu.

La auzul acestei ne mai pomenite cute
zanţe întreg poporul s’a umplut de o adâncă 
indignaţiune, încât numai pacienţei de fer ce 
ne caracterisează este de a se mulţumi nema- 
nifestarea iritaţiei ce ne Jpredomnia. Poporul 
nostru adânc agitat de cele-ce se petrecură 
la Ghiriş, nu va uita în veci acea batjocură 
pusă pe naţiunea noastră — Aceea s’a îusem- 
natadânc pe răvaş.

CRONICĂ
D upă toa te  p ro b ab ilită ţile  procesul 

„Memorandului“ se va sfîrşl joi seara s’au 
Vineri înaintea amiezii.

*

îu  tem niţă . Din C l u j  ni-se scrie 
cu data de 1/13 Maiu următoarele: Atât ieri 
cât şi azi, întemniţatul nostru amic R u s s u 
Ş i r i a n u a fost visitat de numeroşi amici. 
Astfel l’au visitat eri dnii Diamandi M a n o 1 e 
(Braşov), Dr. Alexandru H o s s u (Deva), 
preoţii din C o m a n a  i n f e r i o a r ă ,  
d-şoara Augusta O r c h i d a n ,  (Bucureşti), 
ear azi dnii Dr. I. R a ţ i u ,  G. P o p  de B a 
s e  ş t  i, Dr. V. L u c a c i, Patriciu B a r b u ,  
Dr. T. M i h a 1 i, Aurel S u c i u, M. V e 1 i ciu,  
Dr. G. T r  i p o n, membri ai comitetului na
ţional, Dr. G a v r i 11 a, advocat din Neoplanta, 
Dr. V. B r a n i ş t e ,  Dr. St. P e t r o v i c î, 
U t a 1 i a, apoi d-nul şi d-na Dr. U a r c i a u ,  
dl şi d-na D. C orn şa . d-na N. C r i s t e a ,  
şi d-şoara Agnes C r i s t e a ,  d-na Petr. 
B a r b u ,  şi D. Barbu (jurist). Amicul nostru 
mai are să stee încă o săptămână în temniţă, 
aşa că probabil va avă mângâierea (?) să 
asiste la pronunţarea verdictului în procesul 
„ M e m o r a n d u l u i “. — Ni-se mai scriie în 
acelaşi timp, că In temniţa dela Clnj se află 
de Sâmbătă teologul de Blaj Ilariu B a n c i u, 
arestat sub pretext că ar’ fi agitat poporul 
împărţind apelul tinerimii.

*

N ecrolog. Primim următorul anunţ fu- 
nebral: Jalnicii părinţi, soţ, fii, fiice, surori 
şi celelalte rudenii, cu profundă mâhnire vă 
aduc la cunoştinţă perderea, ce au încercat 
In moartea prematură a iubitei lor fiice, soţii, 
mame şi surori Elena P. Dima născ. flórian, 
în vârstă de 46 ani. Sânteţi rugaţi a lua 
parte la serviciul funebru, ce se va săvîrşl în 
biserica sf. Nicolae din Scheiu Duminecă în
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1/13 Maiu a. c., la orele 3 p. m., unde se 
vor depune rămăşiţele pământeşti spre vecî- 
nică odihnă. Braşov 1/13 Maiu 1894. Fie-’i 
ţărîna uşoară şi memoria eternă! Panteleimon 
Dima, profesor, soţ. Nicolae, Olga, Manase, 
Leonora, Mărioara, fii şi fiice. loan Florian, 
Aua Florian, părinţi. Eugenia Florian, Ilareti 
Rusu n. Florian, surori.

*

A trocitâ ti. Nu poate fi în stare ni
menea să descrie toate nelegiuirile săvîrşite 
faţă cu blândul nostru popor, în aceste z i l e  
de  g l o r i e  şi  m â n d r i e  n a ţ i o n a l ă  pentru 
n o i R o m â n i i  de  r u ş i n e  e t e r n ă  î n s ă  
p e n t r u  p r i g o n i t o r i i  n o ş t r i .  Nu le-a 
fost destul stăpânitorilor situaţiei să oprească 
intrarea a zeci de mii de Români pachiici în 
patentata capitală a kulturegylet-ului faimos, 
nu s’au îndâstulit cu insultele ne mai pome
nite adresate poporului şi naţiunii române se 
vede însă din toată procederea şi purtarea 
lor că prin ori-ce mijloace sau încercat să ne 
presente şi de astă-dată lumii ca pe un po
por răsvrătitor. încercarea a fost deşartă. 
R o m â n u l  p a c î n i c  l e - a  pus  I n s ă  ş i  pe 
a c e s t e a  l a  r ă va ş .  Cu ilustrare servească 
şi următoarele cusuri: Locuitorul din Chi uz -  
b a i a, G a v r  i 1 T r i f domiciliat la un curator 
român din Cl u j  a jo s t provocat sé părăsească 
Clujul, ear’ curatorul a fost făcut r e s p o n 
s a b i l  s u b  p e d e a p s a  de  25 fi. dacă uu-’l 
expedează la moment. 500 locuitori dm Albac 
au fo it opriţi pe câmp de a îmra în oraş 
Niculau Pop paroeh în L u p e r d e a  a v e n i t  
s ă - ’şi  v a d ă  f a t a  m ă r i t a t ă  d u p ă  p r e 
o t u l  di n C l u j - M ă n ă ş t u r  Y a l e r i u  Pop,  
g e n d a r m i i  î n sşM -au scos~din soV^TOÎa- 
sându-’l nici ss mănânce la fiica sa. M ai 
îHuIţ i  ţ e r a n i  din Scupafa au fost excor- 
taţi la gară sub cuvânt că n u - ’i p e r m i s  
n i m ă n u i  se  p e t r e a c ă  î n  C l u j  decât sub 
pază poliţenească! Ilariu Banciu sub pre
textul că a agitat a f os t  p r i n s  şi  e s c o r 
t a t  d i n  G i l ă u  alaltăieri seara în vest pre
vent i v .  A intervenit advocaţii Dr. I s  ac şi 
Dr. I l e a ,  ca să-’l pună pe picior liber, pe 
inspectorul temniţei însă nu T-au aflat, astfel 
sărmanul z a c e  a c o l o  de  3 z i l e  f ă r ă  de 
a p u t e a  să c o m u n i c e  c i n e v a  cu el  
s a u  să I n t e r v i n ă .

*

Representanţii acusei, din procesul 
„Memorandului“ ’şi-au dat de hac. In faţa 
causei dr sperate ce representă, dar’ mai ales 
în faţa ţinutei bărbăteşti a acusaţilor şi a vor
birilor elocuente şi pline de dovezi şi argu
mente incontestabile a acestora, domnii pro
curori se văd cu tot sdrobiţi. Las că 
în săptămâna primă a jucat rolul, nu prea- 
măgulitor, de statişti, cu singura deosebire 
că şedeau, dar acum la Începutul săptămânii a 
doua văzându-se irevocebil apropiaţi de rechisitor 
şi de vorbirile meritorice de apărare, au prins 
bieţii a se Inbolnăvl de măsele. Am regreta 
foarte mult, dacă din pricina unei eventuale 
boale nu ’şi-ar mai pută continua împlinirea 
datorinţelor, căci în cehi d in ja raa  fgt sântem 
curioşi să vedem, că adecă de ce treabă mai 
sânt şi domniil« lor în sala de pertractare.

* <
Nou comite-suprem. Foaia oficială 

publică numirea vicecomitelui Coloman Kru-  
pl ani cz  de comite-suprem în Strigoniu.

*

Incliisiţiune. Ni-se scrie din Bai o-  
mi  r cu data de 12 Maiu n .: Vineri îii Ti 
E u  st. n. ne-am trezit cu o patrolă de gen- 
darmi des-de-dimineaţă. Ni’a făcut visită Iu co
mună, umblând din casă in casă şi întrebând 
pe toţi locuitorii, că cine a dat ajutor ia 
membri aleşi de a merge la Cluj? Subscri
sul fiindu-’mi milă de ei ca să nu mai alerge 
prin comuna noastră înzadar, ’i-am chemai la 
cancelaria comunală din loc, şi le-am arătat 
lista cu darurile colectate, In suma de 6 fi. 
v. a., spunându-le domnilor gendarmi că ne 
pare rău că n’am ştiut mai mult despre astă 
adunare că atunci poate se strîngea mai multe 
daruri spre scopul acesta, sfânt naţional. Dar’ 
cu altă ocasiune vom jertfi şi mai mult. Deşi 
această colectă mică nu ar fi putut ajunge 
din destul pentru acoperirea speselor de că
lătorie la 11 membri aleşi, aceasta s’a făcut 
numai la cererea proprie a toţi locuitorilor 
din comuna noastră, însă spre dovadă că ne
putând participa toţi la Cluj jertfesc dénárul 
cel din urmă al lor, zicând totul pentru na
ţiune arătând lumii că Românul ştie preţul 
onoarea şi dreptatea ce ’i-se compete prin 
lege. Ce înţeles a avut această eontrolă din 
partea gendarmeriei în scopul sus arătat nu 
ştim, dar’ presupunem că nedreptatea stăpâ
nirii noastre îi mustra neîncetat şi nu ştiu 
cum să se spele mai bine de păcatele lor co
mise faţă cu noi.

Din public.*)
P e u tre  c u ltiv a to rii de poame.
Prin rescriptul seu dto. 2 Maiu a. c. 

Nr. 25.228. înaltul minister r. u. de agri
cultură aduce la cunoştinţă cultivatorilor de 
poame, a comunelor si a reuniunilor, că în 
scopul valorisării poamelor uscate precum şi 
a vinului de poame, va distribui în anul acesta 
în mod gratuit sau cu preţ redus cuptoare 
de uscat poame, apoi mori de Normandia 
pentru prepararea vinului de mere, teascuri 
şi pentru esperimentare vr’o câteva cazane 
de iert rachiu sistem „ K r i z n i c s “.

Particularii pot procura cuptorul „ Ca -  
r e n i 11 e“ de uscat poame cu adjustarea com
pletă pentru 291 fi. 50 cr., m o a r a  de  
N o r m a n d i a  p e n t r u  p o a me  cu fi. 70 şi 
cazanul sistem „ K r i z n i c s “ de fert rachiu, 
fi 260.

Comunele şi reuniunile (agricole şi de 
cultivarea poamelor) pot primi cuptoare de 
uscat poame sistem „ C r e n i l l e “ în mod 
gratuit, ear’ spre întrebuinţare pot împrumuta 
moara de poame şi teascul d a c ă  v o r  
î n a i n t a  s p r e  a c e s t  s c o p  c e r e r i l e  
l o r  î n  r e g u l ă  m o t i v a t e  p â n ă l a  
m i j l o c u l  l u n i i l u n i e a .  c. n. I a  î n a l t u  1. 
m i n i s t e r  r. u. de a g r i c u l t u r ă  In Bu
d a p e s t a .  ~ ' —•-----------

înaltul minister este aplicat a pune la 
disposiţiunea cultivatorilor de poame fără nici 
o remunerare e s p e r ţ  i de ai  sei ,  care vor 
aşeza cuptoarele de uscat poame şi morile, 
şi vor da instrucţiuni cu privire la manipularea 
cu acelea.

Atragem deci atenţiunea tuturor celor 
nteresaţi asupra favorului ce li-se face prin 
exmisul present şi îndemnăm pe cei ce uscă 
in măsură mai mare poame, fac vin şi rachiu 
de poame să-’şi înainteze cererile motivate 
până la 15 I u n i e n. a. c la înaltul mi
nister r. u. de agricultură din Budapesta.

S i b i i u  3/15 Maiu 1894.
Comitetul central al Reuniunii Române de 

sgricultură din comitatul Sibiiu.
loan d* Preda. 

v. preşedinte.
Victor Tordăsian.»

secretar

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta re 
dacţia nu primeşte răspunderea

-B e la jC lu j .

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 12 Maiu. n. 1894.

KSmfnţe

G râ u  
Bănăţeneşt vecliiu 
Grâu dela Tisa „ 
Grâu „ Pesta „ 
Grâu de Alba-Reg. „ 

n „  B a c lc a  „ 
Grâu ung. de Nord

Sflmlnţe, 
vechi o ri noue

l i
l a

P re ţu l per 
100 ohilogr.

dola

74
74
74
74
74
74

Soiul

păuă

75
75
75
75
75
75

P reţu l p r r  
100 chilo

dela pănfi

C ualita toa 
por H ect.

P re ţu l par 
100 ohilogr.

dela
SScară 70—72 5.4 ■ 5.50
Or» (le nutreţ 60—62 5.9 6.39
n de vinars 62—64 6.55 7.40
n de bere 64—66 7-9u 9 —

OvSs — 89—41 -- ,--- - .--
Cucuruz (porumb) bănăţ. 76 5—

n
Mein
Hi

de alt soiu 78 4.85 4 95

— 3.90 4.F0
Urâu de toam. 7.26

n de prima. £ 7.02
Cucuruz Octomvrie -- f---

n Maiu-luu « § 4.86
Ovés de toamnă 583

n de priiaăv. l 10.90

pâuă

P ro d u c te  diverdo
dela I pân i

Sem. dsririf. Lnceruă ungurească 2— 5 6 -
. roşie 0 2 - 6 7 -

Oleu de rap. rafinat 34 — 3 6 -
Uns. de porc dela Pesta 51.15 52.2

n dein ţeară
Slănină sventată -- .--- --

» afumată 49 — 50.-
Său
Prune
Lictar slavon, nou 15.f o 16.-

n
Miere

bănăţenesc
brută

•*.--- ---

n galbină străcurată ---.--- ---.-
Ceară de Rosenau . 162. 15Í
Spirt brut ---.--- —

1) Drojdiuţe de spirt -- .--- --

Cursul pieţei din Sibiiu.
Din 10 Maiu n. 1894.

vend.Uârtie-monetă română 
Lire turceşti . . .
Imperiali . . . .  
Ruble ruseşti . .

Cump. 9.86 
„ 11.14
S 10.10
n 1-32

9.89
11.18
10.14

1.34

Bursa de Budapesta.
Diu 12 Maiu. n. 1894. 

Renta de aur ung.

Ost ung.

(Corespondenţă telegrafică.)

Cluj, 15 Maiu n.

în  cestiunea prescripţiuni, tribunalul
respinge cererea acusaţilor.

Le cetesc apoi pasagele încriminate 
în traducere maghiară. Dr. Vasile L u 
ca c iu  excepţioneazd traducerea şi cere 
corectarea.

Tribunalul se retrage ca acusaţi sé 
se poată sfătui şi unul din ei sé facă 
în numele tuturor observările şi propu
nerile cu privire la traducere.

Tălmacii consiateazd că traducerea 
e greşită.

SERVICIUL TELEGRAFIC
al „TRIBUNEI“.

Oréstie, 15 Maiu n. (Telegramă 
particulară a „Tribunei“). Pentru 15 

M a i u  s’a recuirat o companie de sol
daţi la Cugir şi Vinerea.

6 V..................
n » i> n 4*/t . . . .
„ „ hârtie „ 5"/, . . . .

împrumutul căilor ferate ung.
Amortisarea datoriei căilor ferate de

(l-a  em isiune).................................
Amortisarea datoriei căilor ferata de Ost ung.

(2-a em isiune).......................................................
Bonuri rurale ung....................................................

„ „ eroate-slavo»e...........................
Obligaţiuni!« desp. regaliilor.................................
împrumut cu premiu ung. . . . . . . .

-kgguri pentru regularea Tise; 
R en ta '3S '-& âj* j^

„ de argint austriacă .
„ de aur austriacă ,

Dosurile austriaco din 1660 . • ......................
Acţiunile băncii aastro -ungare ............................

„ „ d e  credit ung..............................
n n n n austr. . . . . . .

Scrisuri fondare aie institut, de cred. şi economii
„Albina“..................................................................

Argintai .................................................
Galbeni îm părăteşti........................... .....
Napoleon-d’o r i ................................. .....
Mărci 100 imp. g erm ane ...........................
Londra iO Livers s te r l in g ! ...................... .....  .

119.20

123 50

127—

100—  
96—  
96.— 

1-iO.—
147.50
146.50

119 —
158.— 
100 -.02 
430.55
351—

101 —

5Í89 
9.91 

61 15 
124 90

Bursa de Viena
Din 12 Maiu. n. 1894,

Renta de aur ung. 6*/» . . . . . . . .
n u n  n ...........................  ■
» a hâr6e „ 6 ® / . ...............................

împrumutai căilor ferate ung................................
Amortisarea dateriei căilor ferate de Ost ung.

(l-a  emisiune) . . . .................................
(Amortisarea datoriei căilo ferate de. Ost ung.

2-a em isiune)......................................................
Bonuri rurale ung.............................. .....  . . .

„ „ croate-slavoue....................................
împrumut cu premiu ung.......................................
Losuri pentru regnlarea Tisei şi Seghedin . .
Renta de hârtie austriacă......................................

„ „ argint austriacă. . ............................
„ „ aur ausiiacâ . , ......................

Losuri pentru austr. diu 1860 ...........................
Acţiunile băncii au stro -u n g are ...........................

„ „ c e  credit ung. . . . . . .
n n j> n austr. • . . , .

Argintul .............................................................
Galbeni îm părăteşti......................................  t
Napoleou-d’o r i ......................................................
Mărci 100 imp. germane 
Londra 10 Livres sterling!

118—

126.80

123.50

100—
95—

152—  
143.70 
98.75 
98.92 

119.74 
158—  

1100.51 
422.80 
850.69 

50—  
5.54 
9.93 

61.11 
13375

*

Noue volnicii. Joi spre Vineri noap
tea a fost încălcată casa preotului diu Vene- 
ţia-de-jos Virgil Pop — de gendarmi fără şti
rea cuiva, ear’ numitul preot declarat de prins 
şi adus la casarma gendarmilor în Şercaia, 
uude a fost luat la interogator tot de gen
darmi, şi nu a fost dus la judecătorie nici 
până Vineri după ameazi; — toate acestea 
pentru-că au aflat la- dînsul apelul junimii.

D in  B u r u  (comit. Turda-Arieş): După- 
ce au văzut Maghiarii amploiaţi cum s’au în
demnat de au mers un număr bunişor de oa
meni din comuna Buru la Cluj pe ziua de 7 
Maiu şi temându-se că vor merge şi mai mulţi: 
au ordonat la toată casa ca se meargă la să- 
mânat de pădure în ziua de 7 Maiu, căci la 
diu contră cad sub cea mai aspră pedeapsă. 
Forestieri de pădure ameninţă poporul cu fe
lurite pedepse împuşcă după c a p r e  cu d e o 
s e b i r e  de a l e  o a m e n i l o r  a c e l o r a  care 
au  f o s t  l a  Cl u j  pe 7 Maiu pândesc toată 
ziua prin pădure ca să prindă sau capre sau 
vite şi apoi să-’i apuce şi se-’i pedepsească 
gândind prada în ghiarele lor să-’i sparie, că 
în acest chip se va domoli poporul şi nu va 
mai asculta de conducătorii sei. B u r u  12 
Maiu 1894. Cu distinsă stimă: Simeon Mo- 
r u ş c a ,  preot.

S z a r v a s , 15 Maiu n. Ministrul 
de culte C s á k y  a fost obiectul unor 

mari ovsţiuni. Ministrul a zis, că nu 

există putere care ar f i  în stare să-’l 
abată dela direcţia apucată.

A lb a -R e g a lă , 15 Maiu n. O de- 
putaţiune a agricultorilor şi industria
şilor a salutat pe episcopul S t e i n e r  

din incidentul votării în casa magnaţilor. 
Seara au arangiat elevii şeoalei comer
ciale o contra-demonstraţie înaintea lo
cuinţei comitelui-suprem F i á t h ,  care a 

votat pentru proiect.

S ille in , 15 Maiu n. Adunarea 

catolicilor a fost bine cercetată. Contele 

Ferdinand Z i c h y  a atacat reformele 

bisericeşţi. S ’a votat mai multe re- 
soluţiuni în contra reformelor bisericeşti.

Bursa de BucuraseL
Din 23 Aprilie V. — 4 oare p. m. Ca«* Uliis*
Renta rom. per 1875 5°/0 . , 158. • _#__
Renta română amort. 6°/a . . 06 V, — ,---

„ (Schuldverschreib.) . . -- . --
Oblig, de stat. C. F. R 6% . 102.— ---.---
Renta rom. (Rur. couv.) 6°/, __(__ ____
împrumutul municipal 5%  . . -- .-- - -- .---
Scrisuri func. rurale 5°/o • • 98.— ---.__
Scrisuri func. rurale 7%  . . . 104.50 ---„--
dein urbano 7 % ........................... 102 — --#---

n 6 » /„ ........................... 93— -- .--
» &"/»........................... 84— ------

Banea-Naţ. (500 iei vers. într.) 1645 ----
Soc. Dacia-ltom. (250 Iei vărs ) 298 __#__
Soc. do Asig. Naţ. (200 lei vărs.) •310 -- ,----
Soc. rom. de reasig......................... 101 -- ,
Soc. r. de cou (250 lei v8rs.) _.--- _
Oblig. Cassei Pensiunilor . . , —
A g i o ................................................. --- ____

Schim b -- ----- __
Londra 3 l u n i ...................... ..... , __ _____

» c e h ...................................... ____ • __ „„
Berlin 8 l u n i ........................... —

n 0 « « ......................................
Paris 8 lu n i...................................... - ____

„ cec . . . .  . , _ __
V ien a ................................................. ——

n
A g i o ................................................. ---,__ _t__

Redactor responsabil: Alexandru Dordea. 
Proprietar şi editor: T. Iii v iu  Albiul.
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„Cumpără dala faur, nu dela cârpaciu!“  Im 22_ 34
zice un proverb vechiu.

Aceasta eu drept cuvânt pot a o referi la stabilimentul meu, căci numai un 
astfel de mare comerciu, cum e al meu, are mari cantităţi de mărfuri per comptant 
şi alte avantage, spese ieftine, care în fine sünt în favorul cumpărătorului.

Mostre minunate se trimit la muşterii privaţi gratis şi franco.
Cărţi şi mostre, ca cum n’au mai fost până acum, pentru croitori se trimit nefrancate.

Stofe pentru haine. ^  j
Peruvian şi Dosking pentru înaltul cler, stofe după prescripţiunile regulamentului pentru 
uniformele funcţionarilor o. r. şi pentru veterani, pompieri,’ gimnastici, livrele, loden, 
stofe pentru biliard, trăsuri, mese de joc impenetrabile, pentru jachete de vânători, 

stofe de spălat, pleduri de călătorie dela 11. 4 până la 14 fi. etc.
Mărfuri de lână, curată, trainice, bune, nu ca sdrenţe ieftine, care nu fac nici cât

preţul pentru croitor, recomandă

Joh . ^ tik aro fsk y ,
B r ü n n  (Manchesterül Austriei).

Fabrica cea mai mare de stofe în valoare de Vi milion florini.
ME"* Trimite numai cu rambursă.

Corespondenţa în limba germană, boemă, maghiară, polonă, italiană, franceză şi engleză.

Banca generală de asigurare

T R A  N-S I L V A N I A
IA SIBIIU.

&iml 186S [158] 17—26 <fundată î
asigurează prelungă condiţiunile ceie-máT íavorabile:

a ) în contra pericolului de foc şi explosiune clădiri de 
ori-ce fel, mărfuri, producte de cămp, mobilii etc.

b) pe vieaţa omului în toate combinaţiunile, precum: 
asigurări de capitaluri pe caşul morţii şi pentru ter- 
minuri fixate, de zestre şi de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:
Despăgubiri pentru daune causate prin foc Sume asigurate pe viaţă
în  a. 1869— 1890 fl. 8 5 3 ,5 5 0 .8 4
în  a. 1891  
în a. 1892  
în  a. 1893

51 ,752 .88
4 8 ,9 1 1 .7 8
34 ,925 .85

Suma fl. 98 9 ,0 3 1 .8 5

în  a. 1869— 1890  fl. 6 4 8 ,8 0 0 .5 0
în a. 1891 „ 48 ,316 .91
în a. 1892 „ 5 7 ,7 9 1 .8 8
în a. 1893_________ „ 5 3 ,1 1 9 .2 8

Sum a fl. 8 0 8 ,118 .57

1,797 .150  fl. 4 2  cr.
Conform bilanţului pentru 1892 fondurile de reservă şi garanţie se urcă la

864.028 fl. 70 cr.
Prospecte şi formulare sé dau gratis.

Desluşiri ső dau şi oferte de asigurări sé primesc prin D i r e c ţ i u n e  î n  S i b l i u ,  
(Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale şi principale în B r a ş o v  
(H. Hermann), Cluj  şi Ar ad ,  precnm şi prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

o r ,  o x e s o i c o ^

Institut
o n os n o x

1 Tipografic
Strada Măcelarilor

O  «  o  u o
S ) . i2  I A

i  < 1 * / .  Í .

B iblioteca poporală a  „TÜ . V ü-.y -ÍCii a

1. Pădureanca. Novelă de loan S l a 
v i c i ,  12 coaie tip., broş., elegant. Un 
exemplar cu preţul redus dela 40 cr. 
sau 1 leu la 3 0  cr. sau 6 0  bani.

2. Fata Stolerului de Matilda Cu g l e r -  
Poni .  Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

3. Ce n’a fost şi nu va fi. Poveste de 
I. T. M er a. ’ Un exemplar 4 cr. sau 
8 bani.

4. Fiperuş Petru. Poveste de I. T. 
M e r  a. ’ Un exemplar 8 er. sau 16 bani.

5. P ă c a lă  ş i tân d & iă . Anecdotă de 
Silvestru Mo l dovan .  Preţul unui exem
plar 3 cr. sau 6 bani.

6. Jucării şi jocuri de co p ii. De P.
I sp ire s c îi ,  eulegetor-tipograf. Un exem
plar 25 cr. sau 50 bani.

7. Teiu legănat. Poveste de Gr. S i ma  
al lui I ó n. Un exemplar 8 cr. sau 
16 bani.

8. Colăcăritul. Obiceiurile ţe rănilor ro
pnám la nuntăv de Benedict Vi c i u .  Un

exemplar 16 cr. SâU 32 bani.
9. Fiica a nouă mame. Poveste de

Silvestru Mo l d o v a n .  Un exemplar 14 
cr. sau 28 bani.

10. Povestea lui Ignat. Poveste de Sil
vestru Mo l d o v a n .  Un exemplar 3 cr. 
sau 6 bani.

11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler- 
Pon i .  Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

12. îndărătnicul. Poveste de Silvestru 
Mol dova n .  Un exemplar 8 cr. sau 
16 bani.

13. Blăstem de mamă. Legendă popo
rală din giurul Năseudului. De George 
C o ş b u c. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.

14 Bunica de Bojena N é m c o v á ,  tra
dusă din limba boemă de Prof. Dr. Ur
ban I a r  n i k. Un exemplar cu preţul 
redus dela 1 fl. sau 3 lei la 6 0  cr. sau 
I leu 20 bani.

15. Vlad şi C a tr in a  Poveste de Gr. 
S i ma  al lui I ón.  Un exemplar 5 cr. 
sau 10 bani.

16. B in  b ă tr â n i .  Ghicituri, întrebări şi
răspunsuri, frământări de limbă, adu
nate de Gr. S i m a  al lui Ión.  Un
exemplar 8 cr. sau 16 bani.

17. Pa p ă m â n tu l  Turcului de George 
Coş bue .  Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

18. Căldăruşa cu trei picioare. Po
veste franţozească de Eleonora T ă n ă -  
s e s c u, după A. G e n e v r a y. Un exem
plar 8 cr. sau 16 bani.

19. O e n u şo tca . Poveste de I. T. M er a.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

20. U n p e ţ i to r  în d ă ră tn ic .  Novelă de 
B j örns’t j  e r n e  B j ö r n s o n .  (1856). 
Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

21. Prietenul meu Vântură-Ţeară. Din
novelele califomiene ale lui B r e t  Ha r t e .  
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

22. Scăpărătoarea. Din poveştile lui An
d e r s e n .  Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

23. Fata Craiului din cetini. De George 
Coş bue .  Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

24. fS tr ig o a ic a . Din fantasiile lui Nicolae 
'  G ogo l. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.

25. D r a g a  m a m e i. Bâ!â&L_da- Qeorgi 
Coşbue .  Un exemplar 10 cr. sâi 
20 bani.

26. Taina unei vieţi. De Bj o i n s t- 
j e r n e  B jö r n s o n .’ (1869). Un exem
plar 6 cr. sau 12 bani.

27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae 
Gogol .  Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.

28. Păcală în satul lui. Poveste de 
loan Sl av i c i .  Un exemplar 10 cr. sau 
20 bani.

29. Sgârcitul. Comedie de Mo l i ă r e .  
Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

30. Lumea proştilor. Poveste de Sil
vestru M oldo’vau . Un exemplar 5 cr. 
sau 10 bani.

31. Nusciu-împărat. Poveste din popor 
de „ M ă r g i n e a n u l “. Un exemplar 12

e
sail

is :ia a ci32. B in a - ix n p ă râ ts a s ă  şi 
a le a s ă .  Poveste din popor de „ Mă r 
g i n e a n u l “. Ua exemplar 12 ér. siu 
24 bani.

33. Fulger. Poveste în versuri de George 
Coşbue .  Un exemplar 5 cr. sau iu
bani.

34. Spice de aur. Culese de dascălul 
loan P. L a z a r .  Un exemplar 12 cr. 
sau 24 bani.

35. U n  id i l  în R o şe n i. Novelă de B r e t  
H a r t e .  Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

30. ü a b s . i a d u lu i .  Poveste în versuri 
de loan Moţ a .  Un exemplar 8 cr. sau 
16 bani.

37. P r in c e s a  f e rm e c a tă .  Poveste în ver
suri de P. Du l f u .  Un exemplar 10 
cr. sau 20 bani.

38. Dina mărgărelelor. Poveste în ver
suri de loan Moţ a .  Un exemplar 12 
cr. sau 24 bani.

39. Doi copii. Poveste de loan Mo ţ a  
Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

40. O partidă în patru. De Antonio
Gh i s l a n z o n i .  Un exemplar 12 cr. 
sau 24 bani.

41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 
acte de C a r l o  Go l d o n i .  Tradus de

----- Domnişoarele Al. şi Luc. I. Bomanesca. 
Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

42. Croitorul şi cei trei fecioi'i. Po
veste de loan Moţ a .  Un exemplar*«!5 
cr. sau 30 bani.

43. Mica Fadetă. De George Sand.  Us 
exemplar 40 cr. sau 80 bani.

44. Rus&lin păcurarul. Poveste de Ni
colae T r i m b i ţ o n i u .  Un exemplar 22 
cr. sau 44 bani.

45. Roma învinsă. Tragedie în 5 acte 
de Alexandru P a r  o di. Tradusă de 1 
L. Caragiali. Un exemplar 24 cf. sau 
48 bani.

46. Clara Milici. Novelă de 1. Turghensv 
Traducere din limba rusă da Fl n s a 
Ho d o ş .  Un exemplar 40 er. sau 90 b.

O sută de ani. De loan Slavici- Lin c-xem 
plar 8 cr. sau 16 bani.

m,

cr. sau 24 bani.

Celor-ce cumpără un numér mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor şi presto iul
vénfjétorilor, se dă r a b a t u l  c u v e n i t .

G X  G X  O X O X O X O X OQ X O X O - X - O . X  & 9

Diplomă de onoare. Diplomă de onoare.

Se reco m a n d ă  a  execu ta  u rm ăto are le :

O puri şi B roşuri
Placate C o m a n d e  din a f a r 1?

s e  e f e c t u e s c  r e p e d e .

M are deposit 
raeală, recuisite
i e  p ece tlu it

B ilete  de logodnă ş i de cununie
C arte şi epistole

Circulare şi preţ-curenturi
H ® t e

Bilete de visită
după plac şi cerere

M a re  d e p o s i t
de hârtie de scris şi concept, precnm şl hârtie fină 

de epistole
eu  p licu ri în  case te .

Biblioteca poporală a „Tribunei“
broşurate.

IPr e ţ u r i  f o a r t e  m o d e r a te .

român-german şi german-român.
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